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ABSTRACT

In my opinion, the topic of my thesis „Mycotic diseases – a social and

psychological problem“ is a very current issue. In my thesis I describe individual types

of mycotic diseases with regard to their epidemiological characteristics, techniques and

options of treatment. I also give information on preventive measures to help prevent

transmission of the infection.

The first objective of the thesis was to identify the most often diagnosed mycoses in

the dermatologist´s consulting room during one year. This objective was achieved by

using medical history records and it was found out that the most frequent diseases are

especially fungal nail infection, fungal foot infection and superficial mycosis - Pityriasis

versicolor. The second objective was to evaluate psychological and social impact in

patients with mycotic diseases in comparison with respondents from general public.

This objective was achieved as well. Using questionnaires, 60 respondents were asked

34 questions. The questions were prepared in such a way that information both from the

dermatologist´s consulting room patients and from respondents from general public

could have been obtained by the inquiry. The outcome of the whole inquiry was

supposed to be evaluation of two hypotheses. The first one should have confirmed or

rejected the idea that patients with mycotic disease in medical history have more

information on this issue, better awareness about options of transmission prevention,

prevention of re-infection and they behave more responsibly regarding prevention of

mycoses transmission in population than the others. The second hypothesis stated that

mycotic diseases have negative social and psychological impact. In the conclusion both

hypotheses were basically confirmed. Awareness of respondents from general public is

not on a high level, on the contrary, large majority admitted lack of awareness about this

issue. Negative impact in people suffering from this disease is very perceptible. Most

respondents perceive the disease as a social handicap and they try to hide the possible

visible symptoms on their body at any cost. Adverse reactions to them from their family

and relatives or from the public are no exception.

In my opinion, the further procedures to improve the existing situation should be

adhering to preventive measures such as maintaining personal hygiene or disinfection of

risky areas. However, I find especially important to talk about these diseases, in public

and without constraints. To support the diseased and to inform general public by means

of media, leaflets or by public lectures and talks.
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ÚVOD

Plísně jsou známy již od pradávna. Patří mezi nejstarší formy života na zemi. Mají

totiž schopnost žít a dlouhodobě přežívat i v extrémních podmínkách. Za celá tisíciletí

byly plísně schopné přizpůsobení se vysokých teplotám i tlakům a dokáží přežít i za

nepřístupu vzduchu. Obecně se však plísním daří především ve vlhku a v teple. Plísně

jsou všude kolem nás, nelze se jim vyhnout. Zásadní tedy je chovat se tak, aby jejich

množství v našem okolí nebylo nad míru, a tak nezpůsobovalo postižení zdraví.

K takovému přemnožení, aby došlo k újmě na zdraví, ale naštěstí většinou nedochází.

Z historie však známe takové případy, například při odhalování hrobek egyptských

faraónů. Jednou z nejznámějších byla Tutanchámonova. Když ji badatelé objevili a

otevřeli, zemřelo následně pár desítek lidí na tehdy neznámou a zákeřnou plicní nemoc.

Později se však ukázalo, že nešlo o kletbu faraóna, ale právě o plíseň. Za tak dlouhou

dobu, ve vlhkém a teplém prostředí, se totiž mnohonásobně pomnožila do ohromného

množství a vyvolala onemocnění.

V dnešní době bychom mohli plísně rozdělit, s trochou nadsázky, podle jejich

působení na člověka, na plísně „hodné“ a plísně „zlé“. Ty „hodné“ mohou lidé využívat

ke svému prospěchu například v potravinářství při výrobě různých druhů sýrů nebo

piva. Při správné technologii jsou plísně neškodné a nehrozí poškození zdraví. Stále

však platí, že přemíra plísní v prostředí je škodlivá a u člověka může vyvolat řadu

různých onemocnění. Proto musí být při výrobě vše pečlivě kontrolováno. Do kategorie

„zlé plísně“ patří patogenní mikroorganismy, nejčastěji dermatofyty a kvasinky, které

vyvolávají onemocnění. To pak vyžaduje často dlouhodobou a důslednou léčbu.

V současnosti je mykotickým onemocněním postižená značná část populace. Je známo

široké spektrum původců, kteří vyvolávají ještě mnohem širší paletu projevů. Z toho

důvodu je včasná diagnostika a následná léčba nesnadná. K přenosu infekce dochází

hlavně na místech s větší frekvencí lidí, v prostředích teplých a vlhkých. Jedná se tedy o

koupaliště, bazény, sauny nebo solária. Zdrojem jsou zde infikované šupinky kůže,

které se odlupují z těla infikovaného člověka, a na takovýchto veřejných místech se

velmi snadno přenesou na další osoby. Pokud pak jde navíc o lidi trpící imunodeficitem,
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či nějakou určitou nemocí, jako například cukrovkou, nebo jde jednoduše o osoby, které

mají momentálně drobné ranky či oděrky, vznik infekce na sebe nenechá dlouho čekat.

Hodně lidí své plísňové onemocnění ale bohužel podceňuje. Často problém pociťují

pouze jako drobnou vadu na kráse, jako banální záležitost, které nevěnují dostatečnou

pozornost a návštěvu lékaře spíše oddalují. Léčba pak nastupuje až v pozdějším stádiu

nemoci, po zhoršení stavu nebo při rozsáhlejším postižení organismu. Tím se terapie

prodlužuje a v mnoha případech i komplikuje. Navíc takové postižení probíhá ve velké

většině případů chronicky a často dochází k recidivám. Pro postiženého člověka je

mykóza handicapem jak v oblasti psychické, tak sociální.

V teoretické části bych tedy chtěla čtenáře práce provést nejčastějšími původci a

projevy mykotických onemocnění. Seznámit je s možnostmi a druhy léčby a vysvětlit

základní preventivní opatření v ochraně zdraví před mykotickými nákazami.

Zpracování tohoto tématu jsem si zvolila právě pro myšlenku zlepšení

informovanosti a většího povědomí širší veřejnosti o této problematice, pro možnost

získání ucelených a zásadních informací o jednotlivých nemocech. Dále proto, abych

zjistila, jak působí tyto nemoci na psychiku takto postiženého člověka, a zároveň na

člověka, který se s mykózou ještě nikdy nesetkal. Cílem práce je zhodnotit společenský

a psychologický dopad u pacientů postižených mykózou ve srovnání s lidmi z řad běžné

veřejnosti. Nastínit tak současnou situaci v populaci s ohledem na nemocné a zvýšit

povědomí o problematice mykóz u běžné veřejnosti. Informovat veřejnost, jak by měla

samu sebe chránit. Jak se chovat k sobě a k nemocným, a to jak ze zdravotního hlediska,

tak také z hlediska sociálního.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Kožní choroby vyvolané houbami a kvasinkami - Mykózy

pojmy:

dermatofyty = kolektivní název pro houby rodů Trichophyton, Microsporum a

Epidermophyton.

dermatofytóza = povrchové onemocnění kůže způsobené dermatofyty, synonymum

k pojmu „tinea“ (z lat. = kazivá tkáň).

Dermatofyty můžeme rozdělit podle místa jejich výskytu a podle hostitele, kterého si

vyberou pro své přežití, na tři hlavní skupiny:

a) geofilní druhy – jde o houby, které žijí v půdě a ojediněle mohou být patogenní

pro člověka nebo zvíře. Do této skupiny řadíme například Microsporum

gypseum, Microsporum fulvum.

b) zoofilní druhy – sem řadíme druhy, které jako hostitele preferují zvířata, ale

může se stát, že infikují i člověka. Jde například o druhy: Microsporum canis a

Microsporum gallinae.

c) antropofilní druhy – tyto druhy jsou typickými humánními patogeny, patří sem

kupříkladu Microsporum audouini nebo Trichophyton rubrum (23).

Dermatomykózy jsou nejčastějšími kožními chorobami. Způsobují je hlavně

keratofilní houby, tzv. dermatofyty, kvasinky (kandidy), výjimečně jiné houby nebo

mikroorganismy. Tyto houby vytvářejí mycelia (= spleť houbových vláken neboli hyf) a

téměř vždy se množí nepohlavně, a to spórami nebo konidiemi (= spóry rostoucí na

povrchu vláken). Průkaz se provádí mikroskopicky a kultivací na speciálních půdách

(19).

Spóry hub se do lidského organismu dostávají inhalací, ingescí nebo osídlením

tělních otvorů a jejich okolí. Společnou vlastností hub je schopnost rozpouštět keratin,

proto postihují kůži, vlasy a nehty (17).
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Nemoci kůže se projevují změnami, které jsou označované jako eflorescence

(výkvětky). Eflorescence jsou významné pro správné a přesné určení diagnózy.

Popisuje se velikost, tvar, povrch a ohraničení, lokalizace a počet eflorescencí. Tyto

kožní projevy se dělí na primární a sekundární (viz Příloha 1) (16).


[…]

c.) při návštěvě pedikúry, manikúry, holičství, kadeřnictví,
d.) nošením nevhodné obuvi
e.) od infikovaného domácího zvířete
f.) v zaměstnání
g.) nevím

7. Bylo onemocnění prohlášeno jako nemoc z povolání?

a.) ano
b.) ne

8. Je (bylo) Vaše plísňové onemocnění viditelné na první pohled (například v létě, kdy
se nosí šortky, tílka, otevřené boty)?

a.) ano
b.) ne

9. Pociťujete plísňové onemocnění jako sociální handicap?

a.) ano
b.) ne

10. Rozhodl(a) jste se k léčbě sám(sama), nebo na doporučení někoho z Vašeho okolí?

a.) sám, dobrovolně
b.) na doporučení někoho blízkého
c.) na doporučení lékaře

11. Reagovali na Vaše onemocnění Váš partner, partnerka, rodinní příslušníci nebo
blízcí známí někdy negativně kvůli Vaší nemoci a požadovali, abyste se šel(šla)
léčit?

a.) ano
b.) ne
c.) opakovaně

12. Snažíte (snažil(a) jste) se za každou cenu Vaše onemocnění skrývat, např.
oblečením, pokrývkou hlavy, nenošením otevřené obuvi apod.?

a.) ano
b.) ne

13. Chodíte se koupat v plavkách na veřejná místa, do sauny, solárií apod.?

a.) ano
b.) ne

14. Zažil(a) jste od okolí Vám nepříjemné pohledy na veřejnosti?
a.) ano
b.) ne

15. Jak dlouho jste se léčil(a) nebo se léčíte?

a.) dny
b.) týdny
c.) měsíce
d.) roky
e.) dlouhodobě - opakovaně s přestávkami

16. Navštěvujete pravidelně dermatologa?

a.) ano
b.) ne

17. Vaše předcházející léčba byla:

a.) pouze na postižená místa (masti, roztoky, koupele apod.)
b.) ve formě léků užívaných ústy (antimykotika)
c.) kombinovaná (obě formy současně)
d.) v nemocnici – antimykotika do žíly

18. Vaše současná léčba je:

a.) pouze na postižená místa (masti, roztoky, koupele apod.)
b.) ve formě léků užívaných ústy (antimykotika)
c.) kombinovaná (obě formy současně)
d.) žádná

19. Jestliže Vám dermatolog předepsal léčbu, která je dlouhodobá (týdny, měsíce):

a.) důsledně léčbu dodržuji, řídím se přesně pokyny lékaře a onemocnění zcela
vyléčím
b.) většinou nevydržím užívat dlouhodobě léčbu, vždy mi zbývá část mastí, roztoků
a onemocnění není zcela doléčeno

20. Máte pocit, že jste dostatečně informován(a) o problematice tohoto onemocnění od
svého lékaře?

a.) ano
b.) ne

21. Myslíte si, že je Vaše okolí dostatečně informováno o této problematice, například
formou letáků, přednášek, sezení, článků v časopisech apod.?

a.) ano
b.) ne

22. Jaké používáte (jste používal(a)) léčivé přípravky na své onemocnění?
a.) léky, masti, roztoky od svého dermatologa
b.) bylinky
c.) alternativní léčbu (léčba světlem, ...)
d.) přípravky na posílení imunity (vitamíny, Wobenzym apod.)
e.) dosud žádné

23. Byla u Vás lékařem někdy diagnostikovaná oslabená imunita?

a.) ano
b.) ne

24. Léčí nebo léčil se někdo ve Vaší rodině s mykotickým onemocněním?

a.) ano
b.) ne

25. Myslíte si, že je plísňové onemocnění sociální handicap?

a.) ano
b.) ne

26. Na první pohled viditelné onemocnění kůže jiného člověka je Vám:

a.) nepříjemné až odporné, ihned odvracíte zrak
b.) s takovým člověkem soucítíte, berete to jako součást života
c.) takových věcí si nevšímáte

27. Na veřejných místech (například sauny, bazény, solária) je možná nákaza plísňovým
onemocněním. Navštěvujete taková místa?

a.) ano, chodím tam, i když vím o tomto riziku
b.) ano, chodím tam, o riziku nevím
c.) ne, nechodím tam právě z důvodu rizika nákazy
d.) ne, nechodím tam z jiného důvodu

28. Jaké myslíte, že je Vaše povědomí o problematice plísňových onemocnění?

a.) velmi dobré, problematika se mě určitým způsobem týká
b.) průměrné – mám informace z knih, TV, časopisů, od přátel,….
c.) téměř žádné nebo žádné

29. Máte pocit, že jste dostatečně informován(a) o této problematice, například formou
letáků nebo článků v časopisech?

a.) ano
b.) ne

30. Jaké léčbě byste dal(a) přednost?
a.) léky, masti, roztoky od svého dermatologa
b.) bylinky
c.) alternativní léčbu (léčba světlem, ...)
d.) přípravky na posílení imunity (vitamíny, Wobenzym apod.)
e.) žádné

31. Pokud byste trpěl(a), na pohled viditelným, plísňovým onemocněním, snažil(a)
byste se ho skrývat za každou cenu (např. oblečením, pokrývkou hlavy, nenošením
otevřené obuvi apod.?

a.) ano
b.) ne

32. Pokud byste trpěl(a) plísňovým onemocněním, chodil(a) byste se koupat v plavkách
na veřejná místa, do sauny, solárií, apod.?

a.) ano
b.) ne

33. Pokud byste se musel(a) dlouhodobě léčit (týdny, měsíce), pak byste:

a.) léčbu důsledně dodržovali a řídili se přesně pokyny lékaře, aby se onemocnění
zcela vyléčilo

b.) spíš léčbu nevydržíte, část přípravků vám zbude a onemocnění nebude zcela
vyléčeno

34. Byla u Vás lékařem někdy diagnostikovaná oslabená imunita?

a.) ano
b.) ne