POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Iva Karafiátová.....
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: PhDr. Renata Staňková.....
Katedra: Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví.....
Název bakalářské práce: Mykotická onemocnění - společenský a psychologický problém.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

..... Velmi dobrá bakalářská práce, která se zabývá společenskými
a psychologickými aspekty jako následky mykotických onemocnění.
V úvodní části popisuje studentka jednotlivé choroby, možnosti získá-
ní těchto chorob. Ke zkoumání toho, jak choroby na nemocné působí
použila krátký dotazník a anemnestické údaje a tento dotazník zadala
i lidem zdravým. Z výzkumu je zřejmé, že pacienti své onemocnění pro-
žívají jako obtěžující a společensky je hendikepující. Zjistila,
též malé znalosti o onemocnění mezi zdravými a časté opovrhování
nemocnými. Z praxe známe, že tato onemocnění vyvolávají i u některých
samotných nemocných fobie z dalších chorob, tím, jak se dlouhodobě
léčí a často reinfikují. Práce je výborná a některé pasáže by bylo
možno použít i v prevenci mykotických onemocnění.
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Dovede si představit život s mykózou u zaměstnání
..... kde pracujete rukama a máte postiženy ruce? Je to důvod....
..... k invalidnímu důchodu? /Např. kadeřnice/.....

Datum: 26.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Staněk Ruzek